92 A VRi, Stato delle chiese cit., c. 5 l 9r. 
9J A VRi, Stato delle chiese cit., cc. 5 l 9r-520r. Lusinghiero il giudizio complessi

vo del Colantoni sullo statuto: «Se da' fratelli s'osservassero li loro capitoli, gran fe
licità sarebbe la loro, perché, oltre che sono santissimi, si veggiono dettati da una 
purità de core, che non poteva havere ch'un'anima impastata solo per il servitio di 
Dio e della sua salute eterna» (ibid., c. 526r). 
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detta fraternita». Tra le sanzioni, abbastanza frequenti sono quelle 
pecuniarie, come previsto dai capitoli, e l'espulsione dal sodalizio, 
decretata pubblicamente dopo che i colpevoli si erano mostrati sordi 
ad ammonizioni e minacce e «per dare essempio allaltri quanno ca
scassero in tale fallo».94 

Come la S. Pietro M., la confraternita di S. Vincenzo era formata 
da uomini e donne, ma le donne, come in quella, non avevano cari
che statutarie e si riunivano a parte. A differenza, però, della prima, 
questa mostra maggiore considerazione per le consorelle. Nel 1667, 
ad esempio, vengono «radunate le sorelle della nostra compagnia», 
forse per sentire il loro parere su qualche decisione da prendere; 
l'anno dopo si nota che esse eleggono in tutta autonomia la priora 
«per voti secreti sotto li 6 maggio conforme al buon uso et stilo anti
co». Considerazione sì, ma senza esagerare. Di pari dignità, infatti, 
esse godono solo dopo morte, ossia nei suffragi, come è detto chia
ramente nel 1666, quando si registrano 

cinque esequi di morti fatti nella nostra chiesa per !'anime di tutti fratelli 
et sorelle et benefattori tutti li mercordì di quaresima.9' 

Non diversamente dalla S. Pietro M., anche la S. Vincenzo met
teva in scena sacre rappresentazioni per l'edificazione del popolo. La 
cosa è sfuggita alla Terruggia, ma è dettagliatamente documentata, 

94 ASRi, Conf,-. 4 cit., cc. 33r (1484, per ordine del priore, «fu casso da tabula 
de la frarrenita Ciesari et questo fo fatto per cascione de desobidientia, lo quale gli 
fo ditto che se mettesse lu sacho et non volze obbedire et per dare essempio allaltri 
quanno cascassero in tale fallo»), 34r (1484, espulso Pietro Colagrasso perché «non 
volze obidire lu priore»; espulso certo Alessandro per aver disobbedito al priore, 
che «gli comannò sotto pena d'obidientia» di correggere la sua condotta), 155r 
(1469, Giovannantonio Cinque Solli, «per che più et più volte è stato rechieso per lu 
priore et per la compagnia de la fraternita et mai volse tornare ad obedientia et per 
questa cascione gli è stato casso de la tabula» e altri due) ecc.; Con/r. 5 cit., cc. 199v-
200r (1470, «Infrascripti serrando tucti homini et persone et fratelli de la nostra fra
ternita li quali non sondo venuti ala fraternita ne li dì et tempi deputati sicome vo
gliono li nostri capituli [ ... ],li quali sondo cascati in ne la pena inscripta per lo non 
venire a la fraternita», i multati per il periodo di un anno sono 28), 200v-201 (1470-
71 multati 37); Confr. 6 (1581-1715), c. 69r (1636) ecc.; AVRi, Stato delle chiese cit., 
c. 518r.